Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Irena Píchová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO
MANAGEMENTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Proces budování soukromé vysoké školy

The process of building private university

Irena Píchová

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Rok vydání 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Proces budování soukromé vysoké školy

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího práce za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 2. 12. 2016

........................................................

podpis

Poděkování:

Děkuji své vedoucí práce, paní PhDr. Michaele Tureckiové, CSc., za vedení, konzultace

a poskytnuté cenné rady.

ANOTACE
Obsahem případové studie je deskripce soukromé Vysoké školy ekonomie a managementu.
Hlavním cílem práce je popsat současný stav a fungování této soukromé vysoké školy, porovnat
praktické fungování organizace se získanými teoretickými a praktickými poznatky a navrhnout
doporučení pro další vývoj školy. Teoretická část je zaměřena na popis vzdělávacího systému
v oblasti terciárního vzdělávání v České republice s důrazem na hodnocení kvality vysokého
školství. Analýzou zdrojů je proveden rozbor organizace a jejího fungování. Pro uvědomění
si slabých a silných stránek organizace je použita SWOT analýza. V praktické části je dále použit
řízený rozhovor s jedním ze zástupců vysoké školy, ve kterém jsou kladeny otevřené otázky.
Případová studie představuje popis fungování uvnitř zkoumaného subjektu, jeho zhodnocení
a identifikování možných doporučení pro další subjekty.

KLÍČOVÁ SLOVA
soukromá vysoká škola, terciární vzdělávání, hodnocení kvality, motivace, SWOT analýza,
řízený rozhovor

ANNOTATION
The content of this case study represents description of private University of economics and
management. The main aim of the thesis is to describe the actual situation and functioning of this
private university, to compare the practice of the organization with theoretical and practical
knowledge and to suggest some recommendations for further development of the university. The
theoretical part is devoted to the description of educational system in the area of tertiary education
in the Czech Republic with emphasis on the quality assessment of the higher education. The
analysis of the organisation and its functioning is made by resource analysis. SWOT analysis
was used to determine weaknesses and strengths of the organisation. In the practical part,
structured interview with open questions was carried out with one of the representatives of the
University. The case study represents the description of the process inside examined subject, its
evaluation and suggestion of possible opportunities for further schools.
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private university, tertiary education, quality assessment, motivation, SWOT analysis, guided
interview
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1 Úvod

Vzdělávací systém přispívá k rozvoji společnosti, demokratického vládnutí

i konkurenceschopnosti. Každá vyspělá země si uvědomuje, že pro svůj ekonomický

a sociální rozvoj potřebuje vzdělané lidi. Terciární vzdělávání tak zaujímá čím dál tím

důležitější roli ve společnosti.1 Po roce 1989 začalo v České republice postupně docházet

ke změnám systému terciárního vzdělávání jak po kvantitativní, tak kvalitativní stránce

(nárůst počtu institucí, studentů, mezinárodní spolupráce, rozvoj vývojové a výzkumné

činnosti, vznik vyšších odborných a soukromých škol). Podpora a rozvíjení kvalitního

vzdělávání je klíčová pro celou společnost. Z pohledu mezinárodního srovnání vzdělávacích

systémů zemí OECD se Česká republika umístila někde v polovině žebříčku. Je potřeba větší

snahy o dosažení lepšího umístění českých institucí v mezinárodním měřítku. Hlavní

činností škol zůstává stále vzdělávací činnost, čím dál častěji se mění forma přenosu

informací směrem ke studentovi a rozvoj jeho klíčových kompetencí, tj. vyhledání,

zpracování, použití, vyhodnocení a prezentace získaných informací. Role učitele přechází

na roli moderátora, pracuje se v týmu a do procesu výrazně zasahují nové komunikační

technologie.2

Vysoká škola je nejvýše postavenou vzdělávací institucí v České republice. Školy

zabezpečují hlavně tři základní funkce jako je vzdělávací činnost, tvůrčí činnost a činnost

výchovná. Každá vysoká škola je něčím unikátní, snaží se od ostatních odlišit. Na vysoké

školy se dostává každoročně stále více studentů. Vzniká tak boj o studenty mezi

jednotlivými školami, a to nejen veřejnými, ale také soukromými. Vzhledem ke svému

dlouholetému působení na soukromé vysoké škole a znalosti tohoto prostředí provedu ve své

práci deskripci Vysoké školy ekonomie a managementu (VŠEM). VŠEM je soukromou

vysokou školou neuniverzitního typu, která uskutečňuje akreditované studijní programy

v oblasti ekonomiky a managementu. Škola je obecně prospěšnou společností se státním

souhlasem k působení od r. 2001. Hlavním cílem práce je popsat současný stav a fungování

této soukromé vysoké školy, porovnat praktické fungování organizace se získanými

1 MŠMT. Strategie vzdělávací politiky 2020. [online]. Dostupné z http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-
vzdelavaci-politiky-2020
2 PRUDKÝ, L., PABIAN, P., ŠIMA, K. České vysoké školství: Na cestě od elitního k univerzálnímu vzdělávání
1989-2009. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. S. 162. ISBN 978-80-247-3009-7.
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teoretickými a praktickými poznatky a navrhnout doporučení pro další vývoj školy.

Analýzou zdrojů je proveden rozbor organizace a jejího fungování. Pro uvědomění

si slabých a silných stránek organizace je použita SWOT analýza. V praktické části je dále

použit řízený rozhovor s jedním ze zástupců vysoké školy, při kterém jsou kladeny otevřené

otázky, na které respondent odpovídá. Případová studie představuje popis fungování uvnitř

zkoumaného subjektu, jeho zhodnocení a identifikování možných doporučení pro další

subjekty.

Bakalářská práce vznikla z větší části v době před novelizací, dle zákona č. 111/1998 Sb.,

o vysokých školách. Zachycuje tedy situaci, jaká v té době byla, a pouze na patřičných

místech poukazuje na to, co novela č. 137/2016 Sb. přinesla. Novela nabyla účinnosti

od 1. 9. 2016, týká se hlavně hodnocení kvality vysokých škol, mění dosavadní systém

udělování akreditací, Akreditační komise byla nahrazena Národním akreditačním úřadem,

řeší odebírání neoprávněně získaných titulů, určuje poplatky za uznávání studia, navyšuje

sociální stipendia.

Z pohledu školského managementu je práce přínosná v oblasti hodnocení kvality, plánování,

řízení vzdělávacího procesu, financování a rozvoje školy.
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2 Školský management

Obecně je školský management chápán jako celkový systém řízení školství v zemi,

od centrálního makrořízení, přes střední články, až po řízení na lokání úrovni. V užším

pojetí se pak tento pojem užívá pro osoby zodpovědné za optimalizaci řídícího procesu,

řešící v každodenním provozu typické úlohy pro řídící činnost, tzv. manažerské funkce,

a zároveň splňující dané profesní a kvalifikační předpoklady (manažer školy, vedení školy,

ředitel, zástupce ředitele, rektor, prorektor, atd.). Mezi základní pojmy školského

managementu patří zejména: organizace, management, manažer, školský systém, školství,

škola, školské zařízení, vzdělávací politika, školská politika. Školský management

je disciplína, která se neustále vyvíjí v závislosti na změnách ve společnosti, ale také

na mezinárodních zkušenostech.3

Školský management můžeme také chápat jako zabezpečení hlavních zdrojů a podmínek,

které jsou potřeba pro bezproblémový chod a fungování daného zařízení směřující

k vytyčenému cíli (např. organizační a administrativně-kontrolní činnost, zajišťování

finančních, materiálních a lidských zdrojů).4 Specifické činnosti se nazývají manažerské

funkce. Tyto činnosti jsou rozvrženy do různých časových úseků a navazují na sebe

(sekvenční funkce). Jedná se o plánování, organizování, personální činnosti, vedení lidí,

kontrolování. Souběžně zde probíhají další funkce, které tvoří fáze sekvenčních funkcí. Jsou

to analýza, rozhodování, implementace (paralelní funkce). Uvedené funkce lze sestavit

do matice, viz Obrázek 1 Maticové zobrazení manažerských funkcí.5


[…]


kombinovaného studia, dále pak chybějící zpětná vazba směrem k zaměstnancům, vyšší

věkový průměr odborných pracovníků a vysoké nároky na formální vzdělávání. Na základě

vytvořené SWOT analýzy byly navrženy doporučení k odstranění zjištěných nedostatků

a naopak vyzdviženy přednosti školy, které mohou být výhodou v konkurenčním prostředí.

V práci je veden rozhovor se zástupcem školy. Vzhledem k aktuálnímu tématu reformy

terciárního vzdělávání byl veden tímto směrem. Pozitivně vnímá změnu vysokoškolského

zákona hlavně v oblasti udělování akreditací. Očekává větší flexibilitu, kvalitu a lepší

přizpůsobení situace k okamžitým potřebám na trhu. Další důležitou oblastí je financování

vysokých škol, tj. zavedení školného také na veřejných vysokých školách. Společnost není

jednotná, zda školné zavést či nikoli. Nicméně se mi líbí myšlenka, že bychom se měli

seznámit s modely, které jsou osvědčené a fungují v zahraničí a začít diskutovat,

zda by nebylo vhodné zavést takový systém i u nás. V případě zavedení školného, je nutné

zároveň řešit i otázku finanční podpory studentů, tedy zavedení systému studentských

půjček, rozvoj stipendijních programů apod.

Problematické je také stále vnímání kvality soukromých vysokých škol veřejností,

postupně však dochází k etablování soukromých vysokých škol na trhu terciárního

vzdělávání. Nekvalitní školy zanikají a ty kvalitní si budují pevné postavení a pověst nejen

mezi studenty a uchazeči, ale i mezi personálními agenturami a zaměstnavateli. Existují

kvalitní soukromé vysoké školy a zároveň problematické veřejné vysoké školy. Stále větší
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roli hraje nikoliv samotný titul, ale především skutečnost, na jaké škole byl získán. Školné

na soukromých vysokých školách nutí školu inovovat, věnovat se studentům a zvyšuje tlak

na originalitu. Studenti se musejí naučit chápat studium jako investici, která zvýší jejich

budoucí příjmy.

Tato práce může být inspirací pro ostatní instituce a management školy v jejich

cestě za dosažením vytyčených cílů a vizí školy. Cílem mé bakalářské práce bylo na

základě dostupných materiálů popsat současný stav a fungování této soukromé vysoké školy,

porovnat praktické fungování organizace se získanými teoretickými a praktickými poznatky

a navrhnout doporučení pro další vývoj školy. Na základě SWOT analýzy, podkladových

analýz a řízeného rozhovoru jsem cíl práce naplnila a stanovila několik možných řešení,

která jsou přínosná pro školský management zejména tím, že nastolují otázky,

které je potřeba řešit, a zároveň nastiňují cesty, kterými by se v budoucnu mohlo terciární

vzdělávání ubírat.
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http://zakony.centrum.cz/zakon-o-vysokych-skolach/cast-8-paragraf-78
http://zakony.centrum.cz/zakon-o-vysokych-skolach/cast-8-paragraf-78
http://zakony.centrum.cz/zakon-o-vysokych-skolach/cast-8-paragraf-78

61

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých
zákonů, dostupný z http://zakony-online.cz/?s161&q161=all
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání, [online]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon
VŠEM. Statut VŠEM. [online]. Dostupné z: https://www.vsem.cz/data/data/vnitrni-
predpisy/Statut_VSEM.pdf
VŠEM. Výroční zpráva VŠEM za rok 2014. [online]. Dostupné
z https://www.vsem.cz/data/data/vsem-vyrocni-zpravy/VZ2014.pdf
VŠEM. Podmínky a obsah PŘ. [online]. Dostupné z: http://www.vsem.cz/obsah-a-
podminky-pr.html
www.vsem.cz [online]. 2016. VSEM. Dostupné z http://www.vsem.cz/studijni-
poplatky.html
www.vsem.cz [online]. 2016. VSEM. Dostupné z http://www.vsem.cz/srovnani-skolneho-
svs.html
Data o studentech, poprvé zapsaných a absolventech vysokých škol [online] © 2014 MŠMT
[2014-04-18] Dostupný z WWW: http://dsia.uiv.cz/vystupy/vu_vs_f1.html
NAÚ. [online]. 2016. https://www.nauvs.cz/cs/2-kancelar-nau/227-narodni-akreditacni-
urad-pro-vysoke-skolstvi.html
Studijní programy VŠEM. 2016. [online]. http://www.vsem.cz/studijni-programy.html
Studijní programy VŠEM. 2016. [online]. http://www.vsem.cz/doktorandske-programy-ph-
d.html

http://zakony-online.cz/?s161&q161=all
http://zakony-online.cz/?s161&q161=all
http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon
https://www.vsem.cz/data/data/vnitrni-predpisy/Statut_VSEM.pdf
https://www.vsem.cz/data/data/vnitrni-predpisy/Statut_VSEM.pdf
http://www.vsem.cz/obsah-a-podminky-pr.html
http://www.vsem.cz/obsah-a-podminky-pr.html
http://www.vsem.cz/studijni-poplatky.html
http://www.vsem.cz/studijni-poplatky.html
http://www.vsem.cz/srovnani-skolneho-svs.html
http://www.vsem.cz/srovnani-skolneho-svs.html
http://dsia.uiv.cz/vystupy/vu_vs_f1.html
http://www.vsem.cz/studijni-programy.html
http://www.vsem.cz/doktorandske-programy-ph-d.html
http://www.vsem.cz/doktorandske-programy-ph-d.html
