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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

➢ práce se zabývá málo zkoumanou problematikou budování soukromé vysoké školy

➢ zabývá se i změnami terciálního vzdělávání se zaměřením na soukromé vysoké školy

➢ je dobře a podrobně zpracována SWOT analýza zkoumané soukromé vysoké školy

Bakalářská práce je zpracovaná na téma Proces budování soukromé vysoké školy. Cílem

práce je popsat současný stav a fungování jedné soukromé vysoké školy, porovnat praktické

fungování organizace se získanými teoretickými a praktickými poznatky a navrhnout

doporučení pro další vývoj školy. Cíle bylo dosaženo. V teoretické části je podrobně

zpracována problematika vzdělávacího systému terciálního vzdělávání v ČR, soukromých

vysokých škol a přístupy k hodnocení kvality vysokého školství. V praktické části byla

provedena analýza soukromé vysoké školy VŠEM, SWOT analýza této organizace. Analýza

byla doplněna řízeným rozhovorem pracovníka vedení školy. Výsledky byly zpracovány do

závěrů.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ podrobněji zpracovat doporučení vyplývající z analýzy školy a vytvořit obecněji

zaměřené závěry použitelné jako inspirace pro další soukromé školy

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 2.12.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká konkrétní doporučení ke zlepšení fungování vysoké školy byste navrhla VŠEM.

2. Formulujte doporučení, vyplývající z analýzy, která by mohla být využitelná i v jiných

soukromých vysokých školách.

V Praze dne 9.1.2017

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.